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Аннотация: В  статье  рассмотрены  региональные  различия

демографических  процессов  административных  единиц  Республики

Каракалпакстан.  Анализ  произведён  на  основе  статистических  данных

Государственного комитета по статистике Республики Каракалпакстан за

период 2010-2022 гг.
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Республика Каракалпакстан расположена на северо-западе Узбекистана,

занимает 166 600 км² (40 % территории страны) и является крупнейшим по

территории  административным  регионом  Узбекистана.  Каракалпакстан

граничит с  Казахстаном на севере и западе и Туркменистаном на юге.  Её
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территория простирается до северо-западной части пустыни Кызыл-Кум и

дельты реки Амударья. 

Правительством  Узбекистана  принято  постановление  за  №155  от  4

апреля  2022  года  и  утвердило  программу  социально-экономического

развития территорий Каракалпакстана на 2022−2026 годы и данный документ

устанавливает  точки  и драйверы  роста  региона  и ставит  цель  за 5  лет

увеличить  ВРП  (валовый  региональный  продукт)  и промышленное

производство в 1,5 раза.

В  течение  последних  30  лет  глобальные  демографические  изменения

оказали существенное влияние и на нашу страну, которая одновременно с

переходом к рыночной экономике пережила и демографический переход. 

Демографический потенциал страны и её регионов, за последние 5-6 лет,

дало  возможность  перейти  на  новый  этап  социально-экономического

развития.

 Имеющиеся статистические данные представляют, что за последние 10

лет темпы прироста населения страны несколько увеличились по сравнению

с  предыдущими  годами  и,  что  предпринятые  меры  в  репродуктивных

установках  населения  регионов страны,  в  сложный переходный период,  и

сопровождались не только сокращением количества детей, но и изменением

их  качества  в  оптимальную  сторону  и  формирования  в  перспективе

здорового поколения.

При  реализации  стратегии  программного  развития  Каракалпакстана

немаловажно мобилизовать все её факторы, в том числе те, которые влияют

на рост человеческого капитала.

По  численности  населения,  на  1  января  2022  года,  Каракалпакстан

занимает десятое место среди регионов Узбекистана - 1948,5 тыс. человек, а

в  2010  году  -  составляло  1632,0  тысяч  человек.  Как  видно,  население

республики за  эти годы выросло на  316,5  тысяч  человек,  то  есть  на  16,2

процента или рост составлял в среднем 1,25% в год.
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В  2010-2022  годы  средний  прирост  населения  составил  25,6  тысяч

человек  в  год,  а  в  2011  году  -  составлял  48,9  тысяч  человек.  Рост

рождаемости и сокращение миграционного сальдо положительно сказались

увеличение  численности  населения.  Необходимо  отметить,  что

коэффициенты  рождаемости  и  роста  численности  населения  не  ниже  2,5

процента.

На 1 января 2022 года плотность населения Республики Каракалпакстан

составляло 11,7,  на 1 января 2021 года - 11,5, а на 1 января 2020 года - 11,4

человек на квадратный километр и как видно, за эти три года наблюдается

тенденция к возрастанию.

Нижеприведённая  таблица  №1  о  численности  населения  Республики

Каракалпакстан  по  районам  и  столице  Нукус  на  1  января  2022  года

показывает,  что  город  Нукус  с  населением 329,0  тысяч  человек  имеет

плотность -  1495,45 человек  на квадратный  километр.  Далее  идут

густонаселенные районы: Амударьинский -  200,8 чел/км²   и Тахиаташский

- 419,4  чел/км².  Самыми  малонаселенными  районами  Каракалпакстана

являются:  Муйнакский  -  0,871 чел/км²,  Кунградский  -  1,747 чел/км²  и

Тахтакупырский - 1,922 чел/км².

Таблица №1

Численность постоянного населения, плотность населения на 1

января 2022 года.

№ Адм. единицы
Плотность населения

чел/км²
Население, тысяч

человек
Площадь
тысяч км²

Республика 
Каракалпакстан

11,7 1948,5 166,59

1 город Нукус 1495,4 329,0 0,22
2 Амударьинский 200,8 204,8 1,02
3 Тахиаташский 419,4 75,5 0,18
4 Ходжейлийский 228,2 125,5 0,55
5 Кегейлийский 80 73,6 0,92
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6 Чимбайский 79,17 114,0 1,44
7 Шуманайский 73,08 57,0 0,78
8 Канлыкульский 70,81 52,4 0,74
9 Нукусский 55,21 51,9 0,94
10 Берунийский 49,97 197,4 3,95
11 Элликкалинский 30,37 164,6 5,42
12 Турткульский 29,55 221,0 7,48
13 Бозатауский 10,69 21,8 2,04
14 Караузякский 9,1 53,6 5,89
15 Тахтакупырский 1,922 40,6 21,12
16 Кунградский 1,747 132,8 76,00
17 Муйнакский 0,871 33,0 37,88

В  2010-2022  годы  населения  Каракалпакстана  выросло  в  0,2  раза.

Значительный рост численности населения приходится на город Нукус - 57,5

тыс. человек, Турткульский район - 45,6 тыс. человек, Амударьинский район

- 41,3  тыс.человек, Берунийский район - 38,3  тыс.человек, Элликкалинский

район  -34,6  тыс.  человек.  Небольшой  рост  численности  населения

приходятся на: Канлыкульский район - 8,6 тыс.человек, Караузякский район -

8,5 тыс. человек, Нукусский район - 4,9 тыс. человек, Муйнакский район - 4,7

тыс. человек, Тахтакупырский район - 1,3 тыс. человек.

Сокращение населения: в Ходжейлийском районе с 143,6 тысяч до 125,5

тысяч человек и в Кегейлийском районе с 79,5 тысяч до 73,6 тысяч человек

объясняется  тем,  что  в  прошедшие  годы  руководством  страны  были

произведены необходимые структурные административно-территориальные

изменения  и  образованы в  2017  году  Тахиаташский район и  в  2019  году

Бозатауский район,  которые приобрели самостоятельный территориальный

статус. 

Таблица 2.

Численность постоянного населения Республики Каракалпакстан
 и ее административных единиц

 (тыс. чел., доля в общей численности в %)
Адм. единицы

Республики
Каракалпакстан

2010 2015 2020 2022
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Республика 
Каракалпакстан

1 632,0 100% 1 763,1
100
%

1 898,3 100% 1 948,5 100%

Город Нукус 271,5 16,6 300,7 17,1 319,6 16,8 329,0 16,9

      районы:         

Амударьинский 163,5 10,0 182,2 10,3 199,2 10,5 204,8 10,5

Берунийский 159,1 9,7 173,7 9,9 191,4 10,1 197,4 10,1

Бозатауский     21,5 1,1 21,8 1,1

Караузякский 45,1 2,8 50,3 2,9 52,8 2,8 53,6 2,8

Кегейлийский 79,5 4,9 85,7 4,9 72,4 3,8 73,6 3,8

Кунградский 115,5 7,1 121,9 6,9 129,9 6,8 132,8 6,8

Канлыкульский 43,8 2,7 47,6 2,7 50,9 2,7 52,4 2,7

Муйнакский 28,3 1,7 29,7 1,7 31,8 1,7 33,0 1,7

Нукусский 47,0 2,9 45,0 2,6 50,2 2,6 51,9 2,7

Тахиаташский 47,8 2,9   73,8 3,9 75,5 3,9

Тахтакупырский 39,3 2,4 38,8 2,2 40,2 2,1 40,6 2,1

Турткульский 175,4 10,7 196,1 11,1 214,3 11,3 221,0 11,3

Ходжейлийский 143,6 8,8 185,2 10,5 122,7 6,5 125,5 6,4

Чимбайский 101,9 6,2 109,4 6,2 112,3 5,9 114,0 5,9

Шуманайский 40,7 2,5 53,6 3,0 56,2 3,0 57,0 2,9

Элликкалинский 130,0 8,0 143,2 8,1 159,1 8,4 164,6 8,4

Составлено  на  основе  данных  официального  сайта  управления  статистики
Республики  Каракалпакстан  [Электронный  ресурс].  http://www.qrstat.uz/kk/rasmiy-
statistika-2/demography-2

Согласно данным таблицы №2, в последние годы существенно выросло

население города Нукуса и в 2022 году составило 329,0 тысяч человек и если

население столицы составляло 16,6 % от общего населения Каракалпакстана,

то 2022 году этот показатель составил - 16,9 %; 

Население районов за анализируемый период тоже имеют определённые

изменения.  Так,  население в  Турткульском районе  в 2010 году от общего

населения Каракалпакстана составляло 10,7 %, то в 2022 году - 11,3%. Самый

низкие  показатели в  этом плане  приходятся  на  Бозатауский,  Муйнакский,

Тахтакупырский, Нукусский, Канлыкульский и Караузякский районы.
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В  анализируемый  период,  развитие  населения  Республики

Каракалпакстан  характеризуется  не  только  ростом  его  численности,  но  и

изменениями  в  области  пола  и  возраста.  Средний  возраст  населения

Республики Каракалпакстан незначительно повышался и на 1 января 2022

года составлял - 29,1 лет, а в 2021 году — это показатель равнялся 29,0 лет.

На 1 января 2022 года для мужчин средний возраст составлял 28,4 лет, для

женщин -  29,8 лет.  Средней возраст городского населения составляет 30,5

лет, сельского - 29,6 лет. 

Таблица №3.
Средний возраст населения Республики Каракалпакстан и ее

регионов, лет

Респ
уб

лика Каракалпакста
н

Го
род Нук

ус

Амуд
арьинск

ий

Берун
ийск

ий

Боза
та

уск
ий

Караузя
кск

ий

Кегейлийск
ий

Кун
градск

ий

Канлыкул
ьск

ий

Муй
накск

ий

Нук
усс

кий

Тахи
ата

шск
ий

Тахта
куп

ырск
ий

Тур
тк

ул
ьск

ий

Ходжейлийск
ий

Чимбайск
ий

Шум
анайск

ий

Элликкалинск
ий

27,0

27,5

28,0

28,5

29,0

29,5

30,0

30,5

29,1

30,3

28,5

28,1

28,6

29,6

29,1
29,3

29,1

29,6

28,4

29,3 29,3

28,4

29,7

28,6

30,0

28,1

Средний возраст населения Республики 
Каракалпакстан и ее регионов, лет

Самое молодое население проживают в Элликкалинском районе - 28,1

лет,  Берунийском  районе  -  28,1  лет,  Турткульском  районе  -  28,4  лет,

Нукусском  районе  -  28,4  лет.  Население  города  Нукуса  (30,3  лет),

Шуманайского  района  (30,0  лет)  и  Ходжейлийского  района  (29,7  лет)

сравнительно можно классифицировать как более взрослые. 

Анализ  распределения  населения  по  основным  возрастным  группам

также свидетельствует о наступающих тенденциях старения населения. 
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По  данным  Госкомстата,  по  состоянию  на  1  января  2022  года

численность постоянного населения стране достигла 1948,5 тыс. человек, из

них  599,6 тыс. человек - составили лица младше трудоспособного возраста

(30,8%), 1153,7 тыс. человек – в трудоспособном возрасте (59,2%) и 195,2

тыс. человек - старше трудоспособного возраста (10,0%). 

Таблица №4.
Возрастная структура постоянного населения

Республики Каракалпакстан
(на 1 января 2022 года; тысяч человек, в процентах)

Адм. единицы
Республики

Каракалпакстан

Все
население

Моложе
трудоспособного

возраста

В
трудоспособном

возраста

Старше
трудоспособного

возраста

Республика 
Каракалпакстан

1 948,5 599,6 30,8% 1 153,7 59,2% 195,2 10,0%

Город Нукус 329,0 93,1 28,3% 200,6 61,0% 35,3 10,7%

Амударьинский 204,8 65,6 32,0% 118,1 57,7% 21,1 10,3%

Берунийский 197,4 64,3 32,6% 115,6 58,6% 17,5 8,9%

Бозатауский 21,8 6,7 30,7% 13,0 59,6% 2,1 9,6%

Караузякский 53,6 16,3 30,4% 31,2 58,2% 6,1 11,4%

Кегейлийский 73,6 22,8 31,0% 42,9 58,3% 7,9 10,7%

Кунградский 132,8 40,3 30,3% 78,0 58,7% 14,5 10,9%

Канлыкульский 52,4 15,9 30,3% 31,4 59,9% 5,1 9,7%

Муйнакский 33,0 9,8 29,7% 19,4 58,8% 3,8 11,5%

Нукусский 51,9 17,1 32,9% 29,7 57,2% 5,1 9,8%

Тахиаташский 75,5 22,6 29,9% 45,2 59,9% 7,7 10,2%

Тахтакупырский 40,6 12,5 30,8% 24,0 59,1% 4,1 10,1%

Турткульский 221,0 69,7 31,5% 131,4 59,5% 19,9 9,0%

Ходжейлийский 125,5 37,8 30,1% 73,8 58,8% 13,9 11,1%

Чимбайский 114,0 36,3 31,8% 67,0 58,8% 10,7 9,4%

Шуманайский 57,0 15,3 26,8% 36,3 63,7% 5,4 9,5%

Элликкалинский 164,6 53,5 32,5% 96,1 58,4% 15,0 9,1%
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Составлено  на  основе  статистического  сборника  Государственного  комитета  по
статистике  Республики  Узбекистан:  Демографический  ежегодник  Узбекистана.  —
Ташкент, 2022. — С. 77.

Таблица №5.

Население в трудоспособном возрасте Республика Каракалпакстан

(на 1 января 2022 года; в процентах от общей численности населения)

Респ
уб

лика Каракалпакста
н

Го
род Нук

ус

Амуд
арьинск

ий

Берун
ийск

ий

Боза
та

уск
ий

Караузя
кск

ий

Кегейлийск
ий

Кун
градск

ий

Канлыкул
ьск

ий

Муй
накск

ий

Нук
усс

кий

Тахи
ата

шск
ий

Тахта
куп

ырск
ий

Тур
тк

ул
ьск

ий

Ходжейлийск
ий

Чимбайск
ий

Шум
анайск

ий

Элликкалинск
ий

57

58

59

60

61

62

63

64

59,2

61

57,7

58,6

59,6

58,2
58,3

58,7

59,9

58,8

57,2

59,9

59,1
59,5

58,8
58,8

63,7

58,4

Составлено на  основе  данных официального сайта  управлений статистики Республики
Каракалпакстан  [Электронный  ресурс].  http://www.qrstat.uz/kk/rasmiy-statistika-
2/demography-2

Согласно  действующему  законодательству  Узбекистана,  пределы

трудоспособного возраста установлены для мужчин от 16 до 60 лет и для

женщин от 16 до 55 лет. Нужно отметить, что в настоящее время верхняя

граница  трудоспособного  возраста  в  результате  постепенного  увеличения

продолжительности жизни во многих развитых странах более выше. Так в

Республике  Казахстан  к  лицам  трудоспособного  возраста  относятся

граждане, достигшие 16 лет и мужчины в возрасте до 63 лет, женщины - 58

лет. 
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Таблица №6.

Общие коэффициенты рождаемости, смертности и естественного

прироста населения в Республике Каракалпакстан

(на 1000 жителей)

Респ
уб

лика Каракалпакста
н

Го
род Нук

ус

Амуд
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рождаемость смертность естественный прирост

Рост численности населения Республики Каракалпакстан объясняется в

основном  естественным  приростом,  то  есть  относительно  оптимальными

показателями рождаемости и низкой смертностью.

Необходимо отметить, что общий коэффициент рождаемости в целом по

Каракалпакстану за 2010-2022 годы снизился с 23,2 до 20,7 ‰ и из них самый

высокий показатель по Нукусскому району (24,3 ‰) и по Амударьинскому

району (24,1‰). К регионам с рождаемостью в пределах 20-24‰ относятся:

Кегейлийский  (20,2),  Муйнакский  (20,4),  Чимбайский  (20,5),  Кунградский
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(20,6),  Ходжейлийский  (20,6),  Турткульский  (20,7),  Берунийский  (20,9),

Канлыкульский  (21,6),  Элликкалинский  (22,4)  районы.  Самые  низкие

показатели рождаемости наблюдаются в  Шуманайском (16,7), Бозатауском

(17,0) и Тахтакупырском (17,9) районах. 

В общем, можно констатировать, что изменения в возрастной структуре

населения  республики  в  целом  и  ее  отдельных  районах  оцениваются  как

благоприятные.  Сравнительное  снижение  рождаемости  и  смертности

привело к росту доли населения в трудоспособном возрасте, что оценивается

как  возможность  обеспечения  экономического  развития  региона,  так  и

повышения благосостояния семьи. Развитию демографического потенциала

Каракалпакстана будет содействовать более эффективная политика в области

экологий, медицины, образования, рынка труда.
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